
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Ano LIII– Nº 014 – Maio/2018 

 

 

 

 

 

 

Campus Itapipoca 
 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 
 

Rua da Universidade, nº 102 – Bairro: Madalena 

CEP: 62.500-000 – Itapipoca – CE 

Fone: (85) 3401.2374  
 

 





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S U M Á R I O 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO  -------------------------------------------------------    0001 

ADMINISTRAÇÃO  -----------------------------------------------------  0002 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL  -----------------------------------------  0003 

  Portarias  ------------------------------------------------------------------  0003 

  DIÁRIAS  -----------------------------------------------------------------  0000 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no 

âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da 

publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan./2009) / Atos da Reitoria 

do IFCE (a partir de fev./2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do 

Conselho Superior (a partir de abr./2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 

Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria 

de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no 

Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 

boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 

informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 

edições separadas por campus. 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA  

 José de Mendonça Bezerra Filho 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

 

 

REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe    

 

 

 

DIRETOR GERAL 

Francisco Regis Abreu Gomes 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Izabela Freitas Cronemberger 

 

 

DIRETORA DE ENSINO 

Maria Sâmia de Oliveira 

 

 



 
 
 

 
IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 014/MAIO de 2018/Página_3 

 
 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 
 

Publicado no B.S. Nº 14, de 16/05/2018. 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 044/GDG, DE 10 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 252/GR/IFCE, de 20 

de março de 2017, considerando o que consta do Processo nº 23264.010080.2018-43, 

 

 

R  E  S  O  L  V  E: 

 

 

Art. 1º- Dispensar LUANA DE CASTRO OLIVEIRA, Matricula SIAPE nº 2228248, 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da função 

gratificada, como titular da Coordenadoria de Administração, Código FG-02, para a qual fora 

designada mediante a Portaria nº 54/GDG, de 17/11/2017 (DOU de 22/11/2017). 

 

Art. 2º- Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data de sua publicação 

no Diário Oficial da União. 

 

 

PUBLIQUE-SE,  ANOTE-SE  E  CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 10 

de maio de 2017. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 

 

 

 



 

 
IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 014/MAIO de 2018/Página_4 

 
 

Publicado no B.S. Nº 14, de 16/05/2018. 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 045/GDG, DE 10 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017, considerando o que consta do Processo 

nº 23264.010080.2018-43, 

 

 

R  E  S  O  L  V  E: 

 

 

Art. 1º- Designar ELIARDO ARAÚJO DE SOUSA, Matricula SIAPE nº 

2231852, Administrador, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para 

exercer a função gratificada, como titular da Coordenadoria de Administração, Código FG-02. 

 

Art. 2º- Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

PUBLIQUE-SE, ANOTE-SE  E CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 10 de maio de 2018. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



 

 
IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 014/MAIO de 2018/Página_5 

 
 

Publicado no B.S. Nº 14, de 16/05/2018. 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 046/GDG, DE 10 DE MAIO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017 e considerando Memorando nº 48/2018 

do Departamento de Administração e Planejamento, de 09 de maio de 2018, 

 

 

R  E  S  O  L  V  E: 

 

 

Art. 1º- Designar, conforme quadro abaixo, a Comissão de Inventário de Bens 

Patrimoniais, com objetivo de realizar o levantamento de todo o acervo patrimonial 

concernente ao campus Itapipoca, viabilizando, dessa forma, a realização do inventário anual 

dessa unidade. 

 

SERVIDOR MATRICULA SIAPE MEMBRO 

Narcélio Cândido de Moura Junior 2418952 Presidente 

Robério Bezerra Severino 2281171 Membro 

 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

PUBLIQUE-SE, ANOTE-SE  E CUMPRA-SE 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 10 de maio de 2018. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



 

 
IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 014/MAIO de 2018/Página_6 

 
 

Publicado no B.S. Nº 14, de 16/05/2018. 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 047/GDG, DE 10 DE MAIO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017, em conformidade o Art. 4º e o Art. 9º 

da Resolução CONSUP nº 016/2014 e conforme Memorando nº 06/2018/Gestão 

de Pessoas, de 09 de maio de 2018, 

 

 

R  E  S  O  L  V  E: 

 

 

Artigo único – Constituir a Junta Eleitoral Local, cuja responsabilidade será 

conduzir o processo de escolha dos representantes da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente (CPPD) Local do IFCE campus Itapipoca. 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Diego Araújo Frota 2731508 Presidente 

Jayna Katia Dionísio dos Santos 2273893 Secretária 

Aquiles Chaves de Melo 2408702 Membro 

 

 

PUBLIQUE-SE, ANOTE-SE  E CUMPRA-SE 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 10 de Maio de 2018. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 

 



 

 
IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 014/MAIO de 2018/Página_7 

 
 

Publicado no B.S. Nº 14, de 16/05/2018. 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

P O R T A R I A  N º  4 8 / G D G ,  D E  1 0  D E  M A I O  D E  2 0 1 8  

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017, considerando o disposto na Nota 

Técnica nº 01/2012/DIRAD/PROAD/IFCE e conforme Memorando nº 23/2018 

da Coordenadoria de Administração, datado de 10 de maio de 2018, resolve: 

 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 

legislação vigente, fiscalizar a execução do contrato celebrado entre o Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, IFCE campus Itapipoca, e a empresa a seguir 

enunciada, durante sua vigência: 

 

CONTRATO Nº 84/2016                    PROCESSO Nº: 23483.017753/2015-69 

CONTRATADA: TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de gerenciamento, controle 

e aquisição de combustíveis e lubrificantes, bem como serviços de manutenção preventiva 

e corretiva de veículos para atender a frota do IFCE campus Itapipoca. 

 DATA DA ASSINATURA: 08/11/2016 

VIGÊNCIA: 18/11/2017 A 18/11/2018 

 

FISCAL TITULAR: LARISSA ROCHA FONTELES VIEIRA 

MATRÍCULA SIAPE Nº: 2161160 

TELEFONE: (85) 3401.2373  

 

FISCAL SUBSTITUTO: IZABELA FREITAS CRONEMBERGER 

MATRÍCULA SIAPE Nº: 1959039 

TELEFONE: (85) 3401.2373 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus 

efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PUBLIQUE-SE,        ANOTE-SE      E      CUMPRA-SE. 
 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



 

 
IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 014/MAIO de 2018/Página_8 

 
 

Publicado no B.S. Nº 14, de 16/05/2018. 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

P O R T A R I A  N º  4 9 / G D G ,  D E  1 5  D E  M A I O  D E  2 0 1 8  
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, conforme o inciso XI, do artigo 2º da 

Portaria N° 252/GR, de 20/03/2017, Boletim de Serviço da Reitoria Nº 342, de 

março de 2017, 
 

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 

23255.014117.2017-31, 
 

CONSIDERANDO, ainda, disposto nos arts. 143, 148 e 149 da 

Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  
 

CONSIDERANDO o que consta no Memorando 2018-CPAD, 

datado de 11/05/2018, do Presidente da Comissão do Processo Administrativo-

Disciplinar Nº 23255.014117.2017-31, 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 

Art. 1º - Reconduzir os servidores abaixo nominados, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Processo Administrativo-Disciplinar, com vista a dar 

continuidade, no prazo de sessenta (60) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o 

Processo nº 23255.014117.2017-31, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 

06/GDG, de 15 de maio de 2017, publicada no Boletim de Serviços nº 02 de 16 de maio de 

2017, prorrogada pela Portaria nº14/GDG, de 25 de julho de 2017, publicada no Boletim de 

Serviços nº 04 de 25 de julho de 2017, reconduzidos pela Portaria nº 36/GDG, de 20 de 

setembro de 2017, publicada no Boletim de Serviços nº 06 de 20 de setembro de 2017, 

prorrogada pela Portaria nº 58/GDG, de 27 de novembro de 2017, publicada no Boletim de 

Serviços n° 08 de 27 de novembro de 2017, reconduzidos pela Portaria nº 06/GDG, de 10 de 

janeiro de 2018, publicada no Boletim de Serviços nº 10 de 10 de janeiro de 2018 e prorrogada 

pela Portaria nº 24/GDG, de 14 de março de 2018, publicada no Boletim de Serviços nº 12 de 

23 de março de 2018, bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 
 

Servidor Matrícula SIAPE Nº Cargo 

Igor de Moraes Paim  
 

1811646  
 

Docente  
 

José Lúcio Nascimento Nunes Filho  
 

2108300  
 

Técnico em Agropecuária  
 

Tiago Estevam Gonçalves  
 

2710161  
 

Docente  
 

 

Art. 2º – Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de 

11/05/2018. 

PUBLIQUE-SE,            ANOTE-SE      E      CUMPRA-SE. 
 

GABINETE DO O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, em 15 de Maio de 2018. 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



 

 
IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 014/MAIO de 2018/Página_9 

 
 

Publicado no B.S. Nº 14, de 16/05/2018. 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

P O R T A R I A  N º  5 0 / G D G ,  D E  1 5  D E  M A I O  D E  2 0 1 8  

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017, considerando o disposto na Nota 

Técnica nº 01/2012/DIRAD/PROAD/IFCE e o que consta no Memorando nº 

24/2018, datado de 11 de maio de 2018, da Coordenadoria de Administração, 

resolve: 

 

 

Art. 1º - Designar as servidoras abaixo indicadas para, com observância da 

legislação vigente, fiscalizar a execução do contrato celebrado entre o Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, IFCE campus Itapipoca, e a empresa a seguir 

enunciada, durante sua vigência: 

 

CONTRATO Nº 05/2017                    PROCESSO Nº: 23255.008024/2017-77 

CONTRATADA: COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ - COELCE 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de fornecimento de energia 

para o IFCE campus Itapipoca. 

 DATA DA ASSINATURA: 01/10/2017 

VIGÊNCIA: 01/10/2017 A 01/10/2018 

 

FISCAL TITULAR: MARIA SÂMIA DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA SIAPE Nº: 2281628 

TELEFONE: (85) 99612.3020 

 

FISCAL SUBSTITUTO: IZABELA FREITAS CRONEMBERG 

MATRÍCULA SIAPE Nº: 1959039 

TELEFONE: (85) 3401.4023 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus 

efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 

Art. 3º - Revogar as disposições em contrário. 

 

 

PUBLIQUE-SE,        ANOTE-SE      E      CUMPRA-SE. 
 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



 

 
IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 014/MAIO de 2018/Página_10 

 
 

Publicado no B.S. Nº 14, de 16/05/2018. 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

P O R T A R I A  N º  5 1 / G D G ,  D E  1 5  D E  M A I O  D E  2 0 1 8  

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017 e considerando o disposto na Nota 

Técnica nº 01/2012/DIRAD/PROAD/IFCE e o que consta no Memorando nº 

25/2018, datado de 11 de maio de 2018, da Coordenadoria de Administração, 

resolve: 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 

legislação vigente, fiscalizar a execução do contrato celebrado entre o Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, IFCE campus Itapipoca, e a empresa a seguir 

enunciada, durante sua vigência: 

 

CONTRATO Nº 04/2017                    PROCESSO Nº: 23255.008960/2017-88 

CONTRATADA: COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO ESTADO DO CEARÁ –

CAGECE 

OBJETO: Contratação de empresa cujo objetivo é fornecer água tratada ao IFCE campus 

Itapipoca. 

 DATA DA ASSINATURA: 26/08/2017 

VIGÊNCIA: 26/08/2017 A 26/08/2018 

 

FISCAL TITULAR: IZABELA FREITAS CRONEMBERGER 

MATRÍCULA SIAPE Nº: 1959039 

TELEFONE: (85) 3401.4023 

 

FISCAL SUBSTITUTO: GERILSON FERREIRA CARLOS 

MATRÍCULA SIAPE Nº: 2287615 

TELEFONE: (85) 99766.5532  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus 

efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 

Art. 3º - Revogar as disposições em contrário. 

 

 

PUBLIQUE-SE,        ANOTE-SE      E      CUMPRA-SE. 
 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



 

 
IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 014/MAIO de 2018/Página_11 

 
 

Publicado no B.S. Nº 14, de 16/05/2018. 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 052/GDG, DE 15 DE MAIO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017, 

 

 

R  E  S  O  L  V  E: 

 

 

Art. 1º- Instituir Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de 

Saberes e Competências – CERSC/IFCE para fins de Concessão do Reconhecimento de 

Saberes e Competências - RSC, referente à solicitação de RSC, Processo nº 

23255.046195.2017-02, do servidor FRANCISCO ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA, 

Matricula SIAPE nº 2273841, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao quadro permanente deste Instituto, conforme dados abaixo:  

 

SERVIDOR SIAPE MEMBRO 

Luiz Paulo Fernandes Lima 1152106 
Avaliador Interno 

(Presidente) 

Rogers Caparroz  1522517 Avaliador Externo 

José Christian Lopes 1682743 Avaliador Externo 

 

 

PUBLIQUE-SE, ANOTE-SE  E CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 

em 15 de maio de 2018. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 

 


